حمید برادرز جیولرز

3, Mohan Terrace Shahrah-e-iraq Saddar Karachi. Code: 74400
Phone: 35675454. 35215551 Fax: (092-21) - 35671503

شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن دیوبندیؒ کی زندگی!

مولانا ڈاکٹر خالد محمود سومر صاحب نے یہ مقالہ ڈسٹرکٹ کونسل ہال سکھر میں بتاریخ ۲۱ جنوری ۲۰۱۲ء بمطابق ۲۶ رصفر المظفر ۱۴۳۳ھ بروز ہفتہ جمعیت علماء اسلام ضلع سکھر کی طرف سے منعقد ہونے والے ”شیخ الہندؒ سیمینار“ میں پیش کیا۔ ادارہ

سینئر ڈاکٹر خالد محمود سومر

گزشتہ پوسٹ

حکومت سے بغاوت اور اس کی فوجوں سے مزاحمت کرے اور حملہ آور فوجوں کی رسد، کمک، افراد اور ہر طرح سے معاونت کرے، اس طرح ہندوستان سے انگریزوں کو مار بھگا یا

کیا جس کو پورے ملک نے ہاتھ لگا کر سات سمندر پار پھینک دیا، وہ خوفناک عفریت جو ان کی ذلت و کجبت اور افلاس و غربت کا باعث بنا ہوا تھا، جو ان کے گلے میں غلامی کی زنجیر، ہاتھوں میں ظلم و تعدی کی ہتھیاریاں اور بیروں میں بے کسی اور بے چارگی کی بیڑیاں ڈالے ہوئے تھا۔

۳۰ نومبر ۱۹۲۰ء مطابق ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۹ھ کو دہلی کے علاقے دریائے گنج میں اپنے ایک معتقد معالج اور جہاد آزادی وطن کی ٹیم کے ایک بہت

ہی سرکردہ رہنما مرحوم ڈاکٹر مختار احمد انصاری کی کوٹھی میں علم و عمل، ایمان و یقین، عزم و حوصلہ، ہمت و شجاعت اور ایثار و قربانی کا یہ نیر تباہاں ہمیشہ کے لئے روپوش ہو گیا لیکن اس کی ہزاروں کریم انسانیت کی تمام تراپلی اخلاقی اور عملی قدروں کا نور انکشاف عالم میں بکھیر رہی ہیں۔